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Kaiser: Jordprisernes 
rutsjetur skyld i lav 
egenkapital

Landmænd hev penge ud af landbrug, da jordprisen steg - og 
nu mangler landmændene, der står tilbage, penge til 
investeringer, siger VFL-chef Klaus Kaiser.

Som udgangspunkt er Klaus Kaiser, erhvervsøkonomisk chef hos Videncentret for Landbrug, 
enig i, at der er for lidt egenkapital i landbruget.

Klaus Kaiser, erhvervsøkonomisk chef ved Videncentret for Landbrug, fra nytår SEGEV. Foto: Jens 
Tønnesen/LandbrugsMedierne
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Men det er ikke landmændenes daglige drift, der alene bærer skylden, påpeger han, efter 
nationalbankdirektør Lars Rohde har opfordret bankerne til at øge kapitaliseringen hos 
landbrugene.

"Det skyldes en lang række forhold," påpeger han.

Han peger blandt andet på tre forhold, der har gjort indhug i egenkapitalen: Jordboblen, krav 
til investeringer i miljø og dyrevelfærd samt tab på valuta og finansielle instrumenter.

De høje jordpriser gjorde, at en del landmænd trak sig ud af erhvervet med en del kapital, 
mens dem, der blev, oplevede jordpris fald på ca. 40 procent få år senere, påpeger Klaus 
Kaiser.

"Også de mange krav til investeringer i miljø og dyrevelfærd har drænet egenkapitalen, og 
endelig har der også være en del tab på valuta og finansielle instrumenter."

MANGLER PENGE TIL INVESTERINGER
Dermed står landmændene i en situation, hvor de mangler penge til investeringer, siger han.

"Konsekvensen af det hele er, at dansk landbrug generelt set har for megen gæld og for lille 
egenkapital i forhold til det løbende investeringsbehov og i forhold til at kunne stå imod de 
stadig større udsving i markedspriserne."

Han mener, at landbrugene har brug for at kunne øge indtjeningen, så både den nuværende 
gæld kan serviceres, og der kan oparbejdes en buffer mod de stadig større udsving i 
landbrugets indkomster.

"Behovet herfor bliver ganske åbenlyst, når markedspriserne falder, som de gør i øjeblikket. 
Og når våbenstilstanden på rentemarkedet er forbi, bliver det endnu mere åbenlyst."

Bankdirektører har i dag - ligesom erhvervspolitisk direktør i Landbrug & Fødevarer, Lone 
Saaby - opfordret politikerne til at give landbruget bedre rammevilkår, eksempelvis lov til at 
tildele planterne mere kvælstof, så de bedre kan klare sig gennem krisen.

RELATEREDE ARTIKLER
Banker bekymrede: Politikerne må hjælpe landbruget

Nationalbankdirektør: Landbrug skal polstres bedre

L&F til nationalbankdirektør: Politikere kan hjælpe landbrug med 
polstring
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Naboer klager igen over svine-udvidelse

Dyrenes Beskyttelse: Forsøg med antibiotikafri slagtesvin fjerner fokus 
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AFSTEMNING

I hvilken retning går 
jordprisen i dit område?
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